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Årsmötet 2025
Föreningsarkivet Västernorrland höll sitt års-
möte den 8 april 2025 på Riksarkivet i Här-
nösand. 19 deltagare från 16 olika föreningar 
representerades på mötet samt styrelsen och 
personalen. Till ordförande valdes Andreas 
Sjölander, Kommunstyrelsens ordförande i 
Härnösand. Innan årsmötet började berättade 
Anette Norberg om sin curlingkarriär. Detta 
uppskattades mycket av alla.

På årsmötet beslutades om vissa ändringar i 
vår avgiftslista. 

Vi beslutade att höja vår hyllmetersavgift från 
150 kronor per år till 175 kronor per år. Änd-
ringen gäller från år 2026.

För ett digitalt medlemskapet ska en fören-
ing betala 500 kronor per år. I det ingår:

- 3 GB utrymme; 
- Introduktionskurs i arkivering och profes		
sionell rådgivning i generella och specifika 		
arkivfrågor.
- Varje ny GB kommer att kosta 30 kronor 		
extra.
- Registrering och upprättande av arkivför-		
teckning för föreningens digitala arkiv ingår 		
ej. Den tjänsten kan köpas enligt avgifts-
listan.
Avgiften gäller från år 2025.

På årsmöte beslutades att sänka avgifter 
från 600 kronor per timme till 300 kronor 
per timme enligt listan nedan:

- Avser Rådgivande kundbesök och sökning i 	
arkivförteckningar/arkivhandlingar/referens-
litteratur, kopiering/skanning/digitalisering 
och administration. Gratis första halvtimmen, 
sen debiteras 300 kr per påbörjad timme.
- Arkivsök i förenings egna arkiv, Gratis första 
halvtimmen, sen debiteras 300 kr per påbörjad 
timme.
- Inlämnat gallringsbart material, 300 kr per 
påbörjad hyllmeter.
- Uppdrag för ordnande och förtecknande av 
arkiv med mera. Gratis första halvtimmen, sen 
debiteras 300 kr per påbörjad timme.

Ovan: Andreas Sjölander, Kommunstyrelsens 
ordförande i Härnösand var med på årsmötet och 
valdes till mötesordförande.
Foto: Sarah Öhman

- Föredrag/föreläsning med mera kostar 3 000 
kronor eller enligt överenskommelse.
Fortsatt förvaltning av arkiv vid nedläggelse 
samt inlämnande från nedlagd förening är en 
kostnad som motsvarar medlemsavgiften och 
två år framåt. Arkivet övergår i Förenings-
arkivets ägo.
- Digitala arkiv i GB utöver medlemskapet är 
30 kr per GB.
- För att använda vårt material i kommersiellt 
syfte behövs godkännande från vår styrelse 
som beslutar i varje enskilt fall.
- Observera att i förekommande fall tillkom-
mer reseersättning samt material.

Övriga priser och avgifter
Kopieringspapper vid över 10 ark kostar 5 kr 
per ark.
Arkivboxar och akt omslag: Arkivbox A4 25 
kr/styck, Arkivbox folio 35 kr/styck, Akt-
omslag 5 kr/styck eller 40 kr för 10 st.
Använda våra bilder, Vi följer riksarkivets pris-
lista www.riksarkivet.se/avgifter.

Alla tjänster utförs som medlemsservice 
eller service till allmänheten och är moms-
fria.
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Digitalisering av kassettband

Ovan: Kassettbandspelaren som kopplas till dators 
ljudkort.
Nedan: Några av alla kassettband som Förening-
sarkivet Västernorrland har i sina samlingar.
Fotograf: Marta Forsberg.

I en liten studio arbetar Marta Forsberg med 
att digitalisera Folkrörelsearkivets kassett-
band, fyllda med intervjuer från 70-, 80- och 
90-talet. För att genomföra detta har vi inför-
skaffat en kassettbandspelare från 90-talet, 
kopplad till modern ljudutrustning som bland 
annat inkluderar ett ljudkort och en dator.

Intervjuerna skildrar människor som på olika 
sätt haft en koppling till föreningslivet,
särskilt arbetarrörelsen under det tidiga 
1900-talet. Bland de hundratals kassettbanden
finns också röster från konstnärer, pedagoger, 
sportentusiaster, bokhandlare och musiker
– en mångfacetterad samling som speglar ett 
brett spektrum av samhällslivet.

Syftet med digitaliseringen är dels att bevara 
innehållet för framtiden. Kassettband har en
medellivslängd på omkring 30 år, vilket inne-
bär att många av banden på Föreningsarkivet
riskerar att snart bli ohörbara. Genom att kon-
vertera dem till digitala ljudfiler förlänger vi
deras livslängd och säkerställer att innehållet 
lever vidare. En annan viktig aspekt är att
göra materialet mer tillgängligt. De digitala 
ljudfilerna laddas upp på Enskilda e-arkivet,
där de kan nås av forskare och andra intres-
serade.

https://forskarsal.e-arkivportalen.se

För framtiden finns även planer på att transkri-
bera ljudfilerna med hjälp av AI (artificiell
intelligens). Genom att omvandla det talade 
materialet till text blir det möjligt att söka efter
specifika ortsnamn, personer eller ämnen, vil-
ket underlättar forskningen och gör
intervjuerna mer lättillgängliga.

Det finns många viktiga skäl till varför digita-
liseringen är så angelägen. Som Granholm, en
av de intervjuade, själv uttrycker det på ett av 
banden: ”I alla fall, ska jag be om att få
överlämna de här kassetterna – kanske kom-
mer det ut någon gång, men inte i min livstid,
utan det är för senare tiders barn. Jag har gjort 
anteckningar om livet i min barndom, sånt
man fick vara med om i den åldern. Och det 
kommer väl bli publicerat, skulle jag tänka
mig, för det behövs för eftervärlden.”

Vill du lyssna på intervjun med den äldre her-
ren går du till:

https://forskarsal.e-arkivportalen.se/index.
php/ljudupptaging-granholm-berattar-
datum-och-plats-okant
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Arkivpedagogik våren 2025

Föreningsarkivet Västernorrland har jobbat 
med pedagogisk verksamhet sedan 2017 och 
riktar sig till alla åldrar. Utöver skolprogram 
riktade mot barn och unga ingår vi i Livs-
kraft – kultur för äldre. Livskraft är ett kultur-
centrum för kulturaktiviteter som riktar sig till 
kommunala äldreboenden och träffpunkter i 
Västernorrland. Livskraft vänder sig främst till 
personer som inte kan ta sig till aktiviteter 
eller kulturupplevelser på egen hand.    
                                                                                                                                             
Föreningsarkivet Västernorrlands program i 
Livskraft kallar vi ”Vi går på Konsum”.

Anledningen till att vi valde Konsum som 
tema kom sig av att Föreningsarkivet 
Västernorrland har ett stort konsumarkiv med 
ca 3 000 bilder. Bilderna föreställer, butiker, 
kunder, arrangemang och personer kopplade 
till KF. 

En annan anledning till temavalet var att vi 
alla är kunder i livsmedelsbutiker och har 
minnen av både butiker, handlare, varor eller 
händelser. En del har jobbat i butik och några 
minns hur det var att handla över disk och 
många minns mjölkhanteringen innan tetra-
pack gjorde entré. 

Med utgångspunkt i bilderna tog vi fram ett 
enkelt program som bygger på reminiscensme-
toden. Reminiscens betyder hågkomst 

eller minne och handlar om att väcka minnen 
från deltagarnas liv. De upplevelser som de 
demenssjuka har med sig från barn- och ung-
domsåren finns kvar länge hos de som drabbas 
av sjukdomen.                                         

Med hjälp av triggers som fotografier, föremål 
och gärna smak och doft kan man stimulera 
till samtal, där det är den äldre/dementa perso-
nen som får berätta om sitt liv eller specifika 
händelser. Man försöker också att stimulera så 
många sinnen som möjligt då dofter och sma-
ker är väldigt starka minnestriggers.
                                                                                                                                 
Vårt program bygger på bilder från Konsum-
arkivet och äldre varuförpackningar för både 
syn- och känselintryck. Med inspiration av 
KF:s husmorsgymnastik fick vi in lite enkel 
sittgymnastik och doft och smak stimuleras 
genom provsmakning av Ekströms och Coops 
nyponsoppa. 

Vid en träff hade vi två gamla ICA-handlare 
bland deltagarna, dessa hade aldrig handlat på 
Konsum, men vid provsmakningen av nypon-
soppan var det just dessa två som tyckte att 
Coops nyponsoppa smakade absolut bäst.                                                   

Målet med denna typ av arbete är att lämna 
deltagarna med en god känsla och ett välbefin-
nande som stannar kvar länge hos deltagarna. 
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Adressändring

Vid adressändring hör av er till oss, så de  
utskick som vi gör kommer rätt. Lämna gärna 
föreningens e-postadress till oss.

Kontakt och öppettider

Inlämning av arkivhandlingar i Sundsvall sker
på Kommunhuset efter överenskommelse.

Kontakt tas med André Holmsten
Telefon 076 117 87 60 eller 
Katarzyna Forsberg
Telefon 076 119 65 20

Forskarservice
Kommunhuset i Sundsvall.
Ta kontakt med oss i förväg för att beställa
önskat material.
Öppettider: Måndag till fredag 08:00-16:00

Inlämning av arkivhandlingar i I Härnösand
sker på Arkivcentrum Nord.
Kontakt tas med Torgny Kemper.
Telefon 076 779 85 75.

Forskarservice
Arkivcentrum Nord (ACN)
Majorsgränd 4, Härnösand.
Ta kontakt med oss i förväg för att beställa
önskat material.
Öppettider 09:00-12:00.
Telefon ACN: 076 779 85 75

Nya medlemmar

De första månaderna 2025 har vi fått nio nya 
medlemmar. Dessa är:

Sköns Norra Intresseförening
Gustaf Westerlunds släktförening
Koloniföreningen Arbetsglädje
Skidklubben Vidar
The Whisky Admirers of Angermannia Twarn6
Släktföreningen Anders Sidners ättlingar
S:t Petri Orden, Härnösand
Ideell Kulturallians Västernorrland
Örnsködsviks senioruniversitet

Vi hälsar dem alla hjärtligt välkomna

Öppettider i sommar

I Sundsvall kommer arkivet att vara öppet hela 
sommaren om personalen håller sig frisk och 
kry. Det kommer att vara viktigt att besökare 
ringer och bokar en tid för forskning eller leve-
ranser.

I Härnösand däremot håller vi stängt från 23 
juni till 18 juli.

Ni kan alltid maila oss och vi svarar så fort vi 
kan.

Trevlig sommar önskar vi er alla.


